
REPUBLICA  MOLDOVA
RAIONUL SÎNGEREI

CONSILIUL COMUNAL
DRĂGĂNEŞTI

MD – 6223, com. Drăgăneşti
Tel. 262 39-6-42

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
СЫНДЖЕРЕЙСКИЙ

РАЙОН СОВЕТ КОМУНЫ
ДРАГАНЕШТЫ

МД – 6223 ком. Драганешты
Тел. 262  39-6-42

 

                                                                     
 DECIZIE  Nr. 10/3

din 21.12.2023

    „Cu privire la stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobiliare
    și impozitului funciar pentru anul 2024”

     În conformitate cu art. 12 al Codului Administrativ nr. 116 din 19.07.2018; art. 14, alin. (2), lit. a)
din Legea privind administraţia  publică  locală  nr.  436 din 28.12.2006; art.  277-280 din Titlul  VI
“Impozitul pe bunurile imobile” al Codului Fiscal al Republicii Moldova nr.1052-XV din 16.06.2000,
art. 4, alin. (4) din Legea pentru punere în aplicare a Titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din
16.06.2020; Legea nr. 239 din 13.11.2008 privind transparența în procesul  decizional; art. 2, art. 24,
alin. (1), lit. a) ale Legii nr. 181 din 25.07.2014 finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar - fiscale,
în scopul încasării plății obligatorie la bugetul local al comunei Drăgănești de la valoarea bunurilor
imobiliare și stabilirea cotelor concrete aferente impozitelor pe bunurile imobiliare și impozitul funciar
pentru anul 2024 şi în baza avizurilor comisiilor de specialitate, consiliul comunal,

DECIDE :

1. Se stabilesc cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare și impozitul funciar pentru anul
2024 în conformitate cu anexa la prezenta decizie și se pun în aplicare începând cu data de 01.01.2024;

2. Se pune în sarcina specialistului superior al primăriei – Cirimpei Vitalie, pe parcursul anului 2024,
de  a  duce  evidenţă  strictă  cu  contribuabilii  şi  familiarizarea  obligaţiunilor  lor  conform legislaţiei  în
vigoare;

3. Responsabil de executarea prezentei decizii se pune în seama primarului;
4. Monitorizarea îndeplenirii prezentei decizii, se pune în sarcina comisiilor de specialitate;
5. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al actelor locale și poate fi contestată în decurs de

30 de zile de la data comunicării cu respectarea procedurii prealabile la Judecătoria Bălți, sediul Sîngerei.

Președintele ședinței consiliului                                                                                       Contrasemnat:
Elena DUBENCO                                                                                     Secretar interimar al consiliului 

                                                                                                                             Vitalie CIRIMPEI

                                                                   


	REPUBLICA MOLDOVA
	RAIONUL SÎNGEREI
	CONSILIUL COMUNAL DRĂGĂNEŞTI
	РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

		2023-12-22T11:48:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-22T11:55:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




